Il 20 LUGLIO susseguente, essendosi letto nell'Ecc.mo Senato il MEMORIALE delli NOBILI SINDACI, presentato al detto Magnifico Sig. Cons. re TAVERNA, concernente li disordini, cagionati dalla corruttela, e conseguente negligenza delli Campari, e delle novità in esso specificate, e per le condizioni allora fatte, ed abusi introdotti nel Fiume, lo stesso TRIBUNALE SUPREMO - sentenziò :

" Lectaque eodem tempore Ordinatione facta per ipsum Ecc. ORDINEM die 15/6/1607 referente eodem Magn. co Senatore, nec non et Proclamata illius viture tunc edito die 12/7 subsequenti omnibusque bene pergensis.

Censuit in ORDO renovandus esse memoratum Proclama cum termino perhemtorio 15 dierum ad reducendum omnia ad formam prescriptam et .N.C. , et in specie Caves quas vocant, SORATORES, ut aqua a flumine extracta, ad ipsum, etiam ad formam, ordinum et N. C. omnino reducantur, et cum clausula quod ipsis diebus quindecim alpiis, idem Mag. cus Cons. tor in reru presentem accedet, et contravenientium ~~XXX~~ et pensis omnia ad formam Ordinum, et N.C. reduci statim faciet, e contra illos preterea ad penas et ipsiis Ordinibus et N.C. comunicatas severe provedet. Quod vere pertinet ad Camparios negotium, ipsi Magnifico Senatori remisit, qui ad formam ordinum provideat prout sibi convenire indebitur.

Firmato BELLASIVS &

Non mancò di sollecitudine il Ministro ZELANTE pel compimento di giustizia, nel pronto allestimento della Grida, in data 6/8/1615 publicatosi in tutte le parti del Fiume e segnatamente nel g. IO dello stesso mese nel BORGIO DI VARESE e LUOGHI di BIUMO SUPERIORE e INFERIORE, MALNATE &.

L'anno 1616 il 19 Giugno si trasferì lo stesso Conservatore all'attuale ~~XXXX~~ Visita del FIUME per riconoscere, e provvedere alle Bocche non modellate, coi Soratori mancanti, o difettosi nel LUOGO di LEGNANO, per non essersi alcuni utenti dato compimento in detta GRIDA, a tenore della SENTENZA Del Senato.

Citato d'ordine del Giudice Comm° SALAZAR, PIETRO ANTONIO BIGIUGGERO con precetto del 9/7 di detto anno, ad allegare la causa, perché non doversi essere condannato alle pene delle N.C., ORDINI, e GRIDE, per l'appuntata contravvenzione, per sua difesa nella comparizione del giorno 19 OTTOBRE di non essere lui in possesso di prati sui quali cadeva la trasgressione per averli ceduti con

1613

1615

CONDANNA  
Autome  
COLL. TA DI VARESE

(1607)

SENTENZA  
TRIBUNALE  
SUPREMO

(1615)

-1616-

titolo di perpetua enfiteusi ad ANTONIO TESORINO, come da Istr° rogati da GABRIELE PERRUCCHETTI, not. di Milano, ai quali & senza alcuna ragione d'acqua, ed in tale conformità esser tenuto il d° TESORINO livellario al carico delle acque, qualora fosse di ragione e non altrimenti, e perché inoltre fosse seguita convenzione, e fatta Liberazione dal REGIO FISCO.